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Bijlage bij Memorie van Antwoord Wet Bronbelasting 2021 (35305, letter C) 

 

concept UB internationale bijstandsverlening 

 

Besluit van [DATUM] tot wijziging van de Algemene douanewet, enige uitvoeringsbesluiten 

op het gebied van de belastingen en enige andere besluiten 

 

Artikel X 

 

Het Uitvoeringsbesluit internationale bijstandsverlening bij de heffing van belastingen 

wordt als volgt gewijzigd: 

 

X. Artikel 3a, zevende lid, onderdelen g en h, komt te luiden: 

g. de belastingplichtige heeft een bedrag aan loonkosten dat een vergoeding vormt voor de 

werkzaamheden, bedoeld in het eerste lid, en dat ten minste gelijk is aan € 100.000; 

h. de belastingplichtige heeft gedurende een periode van ten minste 24 maanden een in 

Nederland gelegen onroerende zaak of deel van een onroerende zaak ter beschikking waarbij zich 

in die onroerende zaak, onderscheidenlijk dat deel, een kantoor bevindt dat is voorzien van 

gebruikelijke faciliteiten voor de uitoefening van de werkzaamheden, bedoeld in onderdeel g, en 

die werkzaamheden ook daadwerkelijk in dat kantoor worden uitgeoefend;. 

 

 

Artikel X, onderdeel X (artikel 3a van het Uitvoeringsbesluit internationale 

bijstandsverlening bij de heffing van belastingen) 

 

Artikel 8, vijfde lid, WIB wijst belastingplichtigen aan die gehouden zijn eigener beweging 

bij of krachtens algemene maatregel van bestuur aan te wijzen gegevens en inlichtingen die op 

henzelf betrekking hebben te verstrekken. Deze aanwijzing is opgenomen in artikel 3a UB WIB. 

Ingevolge genoemd artikel 3a zijn binnenlandse belastingplichtigen waarvan de werkzaamheden 

hoofdzakelijk bestaan uit het rechtens dan wel in feite direct of indirect ontvangen en betalen van 

rente, royalty’s, huur of leasetermijnen van of aan niet in Nederland gevestigde lichamen die 

behoren tot het concern waarvan zij deel uitmaken, ook wel dienstverleningslichamen genoemd, in 

dat kader gehouden aan te geven of zij – gedurende het gehele jaar – aan de in dat artikel 

opgenomen substance-eisen voldoen.  

Zoals in het algemeen deel van deze nota is toegelicht, worden in de hiervoor bedoelde 

substance-eisen twee nieuwe eisen opgenomen, zijnde een loonsomeis van € 100.000 en de eis 

van een kantoorruimte die gedurende ten minste 24 maanden ter beschikking staat. Deze eisen 

worden opgenomen in artikel 3a, zevende lid, onderdelen g en h, UB WIB. De huidige in genoemde 

onderdelen g en h opgenomen eisen hebben slechts een beperkte toegevoegde waarde als 

indicatie van reële aanwezigheid in Nederland. Op basis van de huidige vereisten dient het 

vestigingsadres van de belastingplichtige in Nederland te zijn gelegen (onderdeel g) en mag de 

belastingplichtige niet in een ander land fiscaal als inwoner worden aangemerkt (onderdeel h). 
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Indien aan de overige in artikel 3a, zevende lid, UB WIB genoemde vereisten is voldaan, zal in de 

regel ook aan de huidige in genoemde onderdelen g en h opgenomen vereisten zijn voldaan. Deze 

vereisten hebben daarnaast geen equivalent in andere regelgeving waarin de substance-eisen een 

rol spelen, aangezien de vereisten in die regelgeving zien op lichamen die buiten Nederland zijn 

gevestigd. Ten behoeve van de consistentie en gezien de beperkte toegevoegde waarde komen de 

huidige in genoemde onderdelen g en h opgenomen eisen te vervallen.  

Met betrekking tot de loonsomeis (die wordt opgenomen in de nieuwe tekst van genoemd 

onderdeel g) is relevant dat het bedrag van € 100.000 een loonsom representeert die als een 

beloning kan worden beschouwd voor de werkzaamheden bestaande uit het ontvangen en betalen 

van rente, royalty’s, huur of leasetermijnen van of aan buitenlandse onderdelen van het concern 

waarvan de belastingplichtige deel uitmaakt. Bij het loonkostencriterium hoeft personeel niet in 

dienst te zijn bij de belastingplichtige zelf, maar is het ook mogelijk om personeel in te huren 

binnen het concern, mits sprake is van relevante werkzaamheden. Het gaat bij het 

loonkostencriterium erom dat aan de belastingplichtige een loonsom van € 100.000 kan worden 

toegerekend ten aanzien van relevante werkzaamheden die voor rekening en risico van de 

belastingplichtige worden uitgeoefend.  

Ten aanzien van het vereiste van de eigen kantoorruimte (die wordt opgenomen in de 

nieuwe tekst van genoemd onderdeel h) geldt dat de kantoorruimte (of een deel daarvan) niet 

alleen ter beschikking dient te staan, maar ook feitelijk dient te worden gebruikt voor de 

uitoefening van de werkzaamheden. Het voldoen aan het vereiste van ten minste 24 maanden kan 

aannemelijk worden gemaakt aan de hand van het feit dat de belastingplichtige de onroerende 

zaak (of een deel daarvan) in eigendom heeft of beschikt over een huurcontract dat nog ten 

minste 24 maanden zal lopen. Ook ingeval de kantoorruimte nog niet gedurende een periode van 

24 maanden aan de belastingplichtige ter beschikking heeft gestaan, kan aan het vereiste worden 

voldaan, tenzij reeds bekend is dat niet aan de voorwaarde van ten minste 24 maanden zal 

worden voldaan. 

 


